
 
 

 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
 

Proceso No. SIE-UA-019-2023 
 

“PRODUCCIÓN DE LA REVISTA POR LOS 10 AÑOS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES” 
 

En la ciudad de Guayaquil, a los 16 días del mes de agosto de 2023 siendo las 08:00, se procede a la calificación 
del proceso de Subasta Inversa Electrónica No. SIE-UA-019-2023, para la “PRODUCCIÓN DE LA REVISTA POR LOS 
10 AÑOS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES” 

1. ANTECEDENTES 

Mediante Resolución N° R-UA-COM-2023-010 de fecha 03 de agosto de 2023, la Directora de Comunicación, 
designó al delegado técnico Damián Alejandro Rosero Cazar, para el proceso No. SIE-UA-019-2023 
“PRODUCCIÓN DE LA REVISTA POR LOS 10 AÑOS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES”   
 
Mediante Acta de Preguntas, Respuestas y Aclaraciones del 7 de agosto de 2023, se dieron respuesta a las 
preguntas realizadas por los proveedores, de esta manera se continuó a la siguiente etapa de entrega de ofertas.  
 
Mediante Acta de Apertura de Ofertas y Convalidación de Errores del 14 de agosto de 2023, el delegado Técnico 

determinó que NO existen convalidaciones de errores que deben presentar los oferentes de esta manera se 

continuó con la siguiente etapa del proceso. 

 
 

2. DESARROLLO DEL PROCESO 

 

Conforme el cronograma determinado en el pliego que establece como fecha límite para la presentación de 

ofertas el 10 de agosto de 2023 a las 16:00, se ha receptado seis ofertas a través del portal de compras públicas, 

de las cuales se cuenta con el detalle registrado en el Acta de Apertura de Ofertas de esa fecha. Los oferentes 

para el presente proceso de contratación son: 

 
ORDEN  RAZON SOCIAL RUC FECHA DE 

RECEPCIÓN  
HORA DE 

RECEPCION  
OBSERVACIÓN 

1 ALIUM ECUADOR ALIUM 
EC CIA LTDA 

0190455661001 09.08.2023 15.55 Ninguna 

2 BEDON CASTILLO 
VERONICA VANESSA 

2300057433001 09.08.2023 10.28 Ninguna 

3 COINT CÍA. LTDA. 0190351149001 10.08.2023 15:20 Ninguna 

4 CORDERO MENDEZ 
BLANCA AZUCENA 

0102701083001 10.08.2023 15:48 Ninguna 

5 LANDA PAUCAR 
MAURICIO SEBASTIAN 

1803811130001 08.08.2023 23:57 Ninguna 

6 MORALES PAZMIÑO 
EDISON PAU 

1803569175001 09.08.2023 16.18 Ninguna 

 
 

3. ETAPAS  

3.1 PRIMERA ETAPA 

 
En uso de las atribuciones y dando cumplimiento a lo determinado en la SECCIÓN II, METODOLOGÍA DE 
EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS, literal a. Primera Etapa: Integridad de las ofertas y verificación de requisitos 
mínimos. Metodología “Cumple/ No Cumple”, a.1. Integridad de las ofertas. - Se revisará que las ofertas incluyan 



 
 

 

en el formulario único los documentos requeridos en las condiciones particulares del pliego según la naturaleza 
del procedimiento de contratación todos los formularios definidos en el presente pliego (…).  
 
Se ha desarrollado el análisis de la integridad de la oferta, mismo del que se desprende lo siguiente: Se procede 
a realizar la apertura de oferta, observándose lo siguiente: 
 
 

PROVEEDOR 

ALIUM 
ECUADOR 

ALIUM EC CIA 
LTDA 

BEDON 
CASTILLO 
VERONICA 
VANESSA 

COINT CÍA. 
LTDA. 

CORDERO 
MENDEZ 
BLANCA 

AZUCENA 

LANDA PAUCAR 
MAURICIO 
SEBASTIAN 

MORALES 
PAZMIÑO 

EDISON PAU 

RUC: 0190455661001 2300057433001 0190351149001 0102701083001 1803811130001 1803569175001 

NUMERO DE HOJAS 150 282 79 88 198 319 

FORMULARIOS       

1.1 PRESENTACIÓN Y 
COMPROMISO 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.2 DATOS GENERALES DEL 
OFERENTE 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.3 NÓMINA DE SOCIOS, 
ACCIONISTAS O PARTÍCIPES 
MAYORITARIOS DE 
PERSONAS JURÍDICAS 
OFERENTES (NO APLICA 
PARA CONTRATACIONES 
ENTRE ENTIDADES 
PÚBLICAS O SUBSIDIARIAS) 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.4 SITUACIÓN FINANCIERA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRSENTA PRESENTA 

1.5 TABLA DE DESCRIPCIÓN 
DE RUBROS, UNIDADES, 
CANTIDADES Y PRECIOS  

PRESENTA PRESENTA NO PRESENTA PRESENTA PRSENTA PRESENTA 

1.6 COMPONENTES DE LS 
(BIENES/SERVICIOS) 
OFERTADOS  

PRESENTA PRESENTA NO PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.7 EXPERIENCIA DEL 
OFERENTE 

NO APLICA 
 

NO APLICA 
 

NO APLICA 
 

NO APLICA 
 

NO APLICA 
 

NO APLICA 
 

1.8 PERSONAL TÉCNICO 
MINIMO REQUERIDO 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.9 EQUIPO MINIMO 
REQUERIDO 

PRESENTA PRESENTA NO PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.10 VALOR AGREGADO 
ECUATORIANO DE LA 
OFERTA 

PRESENTA 
 

PRESENTA NO PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.11 CALCULO DEL VALOR 
AGREGADO ECUATORIANO 
DE LA OFERTA 

PRESENTA 
 

PRESENTA NO PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

1.12 OTROS PARÁMETROS 
DE CALIFICACIÓN 
PROPUESTOS POR LA 
ENTIDAD CONTRATANTE 

PRESENTA 
 

PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA 

 
 
 
3.2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS (CUMPLE/NO CUMPLE) 
 
 

PROVEEDOR 
ALIUM ECUADOR 

ALIUM EC CIA LTDA 

BEDON CASTILLO 
VERONICA 
VANESSA 

COINT CÍA. LTDA. CORDERO MENDEZ 
BLANCA AZUCENA 

LANDA PAUCAR 
MAURICIO 
SEBASTIAN 

MORALES 
PAZMIÑO EDISON 

PAU 



 
 

 

RUC: 0190455661001 2300057433001 0190351149001 0102701083001 1803811130001 1803569175001 

NUMERO DE 
HOJAS 

150 282 79 88 198 319 

PARÁMETRO  
     

INTEGRIDAD 
DE LA OFERTA 
 

CUMPLE 
 

Presenta todos los 
formularios 

requeridos en los 
pliegos 

CUMPLE 
 

Presenta todos los 
formularios 

requeridos en los 
pliegos 

NO CUMPLE 
 

No presenta el 
formulario de la 

oferta 

CUMPLE 
 

Presenta todos los 
formularios 

requeridos en los 
pliegos 

CUMPLE 
 

Presenta todos los 
formularios 

requeridos en los 
pliegos 

CUMPLE 
 

Presenta todos los 
formularios 

requeridos en los 
pliegos 

EQUIPO 
MINIMO  

CUMPLE 

 

El oferente presenta: 

 

CARTA DE 

COMPROMISO DE 

ARRENDAMIENTO DE 

EQUIPOS emitida por 

MARÍA GABRIELA 

VALENCIA FALCONÍ 

con RUC No: 

0103978516001 

donde se compromete 

a arrendar a la 

empresa 

ALIUM ECUADOR 

ALIUM-EC CIA.LTDA. 

lo siguiente: 
• Impresora Láser 

formato A3 con anexo 

de FACTURA DE 

PROPIEDAD DE 

IMPRESORA LÁSER 
 

CARTA DE 

COMPROMISO DE 

ARRENDAMIENTO 

MÁQUINA OFFSET 

emitida por HECTOR 

GARCIA con RUC No: 

0200857761001 

donde se compromete 

a arrendar a la 

empresa ALIUM 

ECUADOR 
ALIUM-EC CIA.LTDA. 

lo siguiente: 
• OFFSET GTO 4 

COLORES MÁQUINA 

PLEGADORA 

ESTÁNDAR con anexo 

de FACTURA DE 

PROPIEDAD 
 

FACTURA DE PLOTTER 

DE CORTE PARA 

VINILOS EMITIDA POR  

TENETH 

TECHNOLOGY CO. Con 

fecha 12 de febrero de 

2022 

CUMPLE 

El oferente 

presenta: 

 

Titulo de 

Propiedad de 

Plotter de Corte 

Galaxy emitido por 

Graphicsource C.A 

a nombre de 

Bedón Castillo 

Verónica Vanessa, 

con fecha 23 de 

agosto de 2010 

 

Titulo de 

Propiedad de 

Impresora Xerox 

Versant 80 emitido 

por Mundo Grafico 

a nombre de 

Bedón Castillo 

Verónica Vanessa, 

con fecha 8 de 

octubre de 2020 

 

Titulo de 

Propiedad de 

Prensa Offset 

emitido por Mundo 

Grafico a nombre 

de Bedón Castillo 

Verónica Vanessa, 

con fecha 8 de 

junio de 2018 

CUMPLE 

 

Contrato de 

Equipos COINT-

007-2023 suscito 

entre el Eco. Juan 

Contreras y el Sr. 

David Estrella con 

fecha 6 de enero 

de 2023, donde se 

detallan los 

equipos: Offset 

PM74, Plotter, 

Maquina para 

sublimado, 

Maquina para 

serigrafiado, CTP 

Industrial 

CUMPLE 

 

El oferente 

presenta: 

 

CONTRATO DE 

COMPRA – VENTA 

entre HERNÁN 

RODRIGO 

MARTINEZ ROSERO 

con CC 

1706551247 y 

BLANCO AZUCENA 

CORDERO MENDEZ 

con CC 

0102701083 sobre 

la venta de una 

impresora offset  

Heidelberg Speed 

Master 52 de 5 

colores de fecha 3 

de febrero de 

2023. 

 

CONTRATO 

COMPRA - VENTA 

entre COPY ONE Y 

CORDERO MENDEZ 

BLANCA con RUC 

0102701083001 

sobre una 

impresora Xerox 

Color 560 

XPN392433 de 

fecha 24 de marzo 

de 2016. 

 

FACTURA de IMEVI 

CIA LTDA para 

CORDERO MENDEZ 

BLANCA con RUC 

0102701083001 de 

un PLOTTER DE 

CORTE 1300 CON 

STAND TENETH de 

21 de febrero de 

2017. 

CUMPLE 

 

El oferente 

presenta: 

 

ACUERDO DE 

SOCIEDAD Y 

ACLARACIÓN DE 

PROPIEDAD DE 

MAQUINARIA entre 

HECTOR GERAR 

SAAVEDRA 

BENALCAZAR con 

CC 1704072832 y 

MAURICIO 

SEBASTIÁN LANDA 

PAUCAR con CC 

1803811130 sobre 

la adquisición de 

una impresora 

offset  Heidelberg 

GTO 52-4 de fecha 

9 de octubre de 

2012. 

 

FACTURA de 

IMMEVI CIA. LTDA. 

Para LANDA 

PAUCAR MAURICIO 

SEBASTIAN con 

RUC 

1803811130001 

sobre una 

IMPRESORA 

DIGITAL TITANJET 

1646R de fecha 7 

de abril de 2017 

 

FACTURA de 

IMMEVI CIA. LTDA. 

Para LANDA 

PAUCAR MAURICIO 

SEBASTIAN con 

RUC 

1803811130001 

sobre una 

GRABADORA 

CORTADORA LASER 

SF1390-100W 110V 

y un PLOTTER DE 

CORTE ROLAND 

CUMPLE 

 

El oferente 

presenta: 

 

FACTURA DE 

Amtrade 

Coporation Printing 

Machinery para 

Imprenta 

Megagraf/Paul 

Morales de una 

offset HEIDELBERG 

SPEED MASTER DE 

5 COLORES 

FORMATO 70X50, 

así como 

documentación de 

importación y 

fotografías de la 

ubicación física. 

 

FACTURA de 

Copifull para 

EDISON PAUL 

MORALES 

PAZMIÑO de RUC 

1803569175001 de 

una IMPRESORA 

LASER XEROX 

XC550 

 

FACTURA de 

CORPLAS para 

EDISON PAUL 

MORALES 

PAZMIÑO de RUC 

1803569175001 de 

un PLOTTER DE 

IMPRESIÓN 

MARCA ALWIN 

DIGITAL INKJET 

PRINTER K320 86 

de 30 de 

noviembre de 2015 



 
 

 

 

 

GS24 CAMM-

1+STAND de fecha 

15 de diciembre de 

2017 

 

FACTURA de 

CHAVEZ MEJIA 

GABRIELA 

ALEXANDRA Para 

LANDA PAUCAR 

MAURICIO 

SEBASTIAN con 

RUC 

1803811130001 

sobre un PLOTTER 

DE IMPRESIÓN 

EPSON DX5 de 

fecha 13 de agosto 

de 2017 

PERSONAL 
TÉCNICO 
MÍNIMO 

CUMPLE 
 

El oferente presenta: 

 

Ejecutivo de Cuentas 
FREIRE MUÑOZ 

VIVIANA DEL ROCIO 
con CI 1803463965. 

 
Presenta Hoja de Vida 

y Registro de Título 
Senescyt 

Licenciada en 
Comunicación Social 

 
 

 

Diseño Gráfico 
MARÍA GABRIELA 

VALENCIA FALCONÍ 

con CI 0103978516 
 

Presenta Hoja de Vida 

y Copia de Título de 

Diseñadora Gráfica 

 

 

 

CUMPLE 
 

oferente presenta: 

 

Ejecutivo de 

Cuentas. 

Cristian Andrés 

Yedra Cobos con CI 

0604143289 

Presenta Hoja de 

Vida y Registro de 

Título Senescyt 

INGENIERO EN 

MARKETING 

 

 

 

Diseñador Gráfico 

Byron Nolberto 

Jiménez Pillajo con 

CI 1719723460 

 

Presenta Hoja de 
Vida y Registro de 

Título Senescyt 
INGENIERO EN 

DISEÑO GRAFICO 
 

 

CUMPLE 

 

oferente presenta: 

 

Ejecutivo de 

Cuentas 

Sue Calle Ortiz 

 

Presenta Hoja de 

Vida y Copia de 

Titulo Ingeniera 

Comercial 

 

 

Diseñador Gráfico 

DIEGO DANIEL 

ALAJO PANOLUISA 

con CI 1803610854 

 

Presenta Hoja de 

Vida 

CUMPLE 
 

El oferente 

presenta: 

 

Ejecutivo de cuenta 

APOLO GUZMAN 

ADRIANA 

CONSUELO con CC 

0705377398. 

 

Registro de Título 

Senescyt 

Ingeniera en 

Contabilidad y 

Auditoría 

 

Diseñador Gráfico 

DIEGO ORLANDO 

TORRES CORDERO 

con CC 

0104933056 

 

Registro de Título 

Senescyt 

INGENIERO EN 

DISEÑO GRAFICO Y 

COMUNICACION 

VISUAL 

CUMPLE 
 

El oferente 

presenta: 

 

Ejecutivo de cuenta 

VICTOR HUGO 

MONCAYO VARGAS 

con CC 1803679693 

 

Registro de Título 

Senescyt 

INGENIERO DE 

EMPRESAS 

 

Diseñador Gráfico 

CARRILLO 

SANDOVAL DIEGO 

ARMANDO con CC 

1804617171 

Registro de Título 

Senescyt 

INGENIERO EN 

DISEÑO GRAFICO 

PUBLICITARIO 

CUMPLE 
 

El oferente 
presente: 

 
Ejecutiva de 

Cuenta 
Paola Naranjo con 

CC 1803384039 
 

Registro de Título 

Senescyt 

INGENIERA DE 
EMPRESAS 

 
Diseñadores 

gráficos 
Astrid Stephany 

Ordóñez Sangucho 
con CC 

1725328692 

 
Registro de Título 

Senescyt 

INGENIERA EN 

DISEÑO 

INDUSTRIAL 

 
Andrés Ismael 

Rosero Sánchez 
con CC 

1804556783 
 

Registro de Título 

Senescyt 

INGENIERO EN 
DISEÑO GRAFICO 

PUBLICITARIO 

EXPERIENCIA 
MÍNIMA DEL 
PERSONAL 
TÉCNICO  

CUMPLE 
 

El oferente presenta: 

 
Ejecutivo de Cuentas 

CUMPLE 
 

El oferente 

presenta: 

 

Ejecutivo de 

Cuentas 

CUMPLE 
 

El oferente 

presenta: 

 

 

NO CUMPLE 
 

El oferente 
presenta: 

 
Ejecutiva de 

cuenta: 

CUMPLE 
 

El oferente 
presenta: 

 
Ejecutivo de 

cuenta: 

CUMPLE 
 

El oferente 
presente: 

 
Certificado del 

Personal Técnico 



 
 

 

FREIRE MUÑOZ 
VIVIANA DEL ROCIO 
con CI 1803463965. 

 
 

Factura por concepto 
de servicios 

comunicacionales con 
fecha 29 de agosto de 
2022 para Fundación 
Visión y Diversidad 
por un monto de 

$416,65 incluye IVA 
 
 

Factura por concepto 
de Elaboración del 

Plan de Comunicación 
con fecha 23 de marzo 

de 2022 para 
Fundación Visión y 
Diversidad por un 

monto de $1120,00 
incluye IVA 

 
 

Certificado de Trabajo 
del Gobierno 

Autónomo 
Descentralizado de 
Ambato fecha 7 de 
abril de 2022, con 

fechas de empleo del 
2 de septiembre de 

2019 al 7 de abril 2022 
percibiendo ingresos 

por $797.84 
mensuales. 

 
 

 
 

 
 

Diseño Gráfico 
MARÍA GABRIELA 

VALENCIA FALCONÍ 
con CI 0103978516 

 
Factura por concepto 

de Folletos en Tamaño 
15.5 x 11cm y 

contratos colectivos 
con fecha 8 de 

septiembre de 2021 
para Comité de 

Empresas de Etapa 
por un monto de 

$1047,20 incluye IVA 

 
 

Factura por concepto 
de servicios de 

Cristian Andrés 

Yedra Cobos con CI 

0604143289 

 

CERTIFICADO 
LABORAL con fecha 

9 de agosto de 
2023 emitido por 

VERÓNICA 
VANESSA BEDÓN 

CASTILLO con 
número de ruc 

2300057433001 
como empleador 

de la empresa 
“SEDIMA” donde 

certifica que el 
señor Cristian 
Andrés Yedra 

Cobos con número 
de cédula 

0604143289 formó 
parte del 

departamento 
PRODUCCION de la 
empresa, durante 
5 años, en calidad 

de Ejecutivo de 
Cuentas 

partipando en los 
proyectos 

Contratación del 
servicio de edición, 

impresión, 
reproducción, 

publicaciones de 
material 

bibliográfico por un 
monto de 

$33,222.00 con 
fecha de recepción 
2019/01/15 para 

UNAE EP y 
Contratación del 

servicio de edición, 

impresión del libro: 

La ciudad de todas 

las orillas. Libro 

conmemorativo 

por el bicentenario 

de la 

independencia de 

Cuenca por un 

monto de 

$19,200.00 con 

fecha de recepción 

2021/06/12 para 

GOBIERNO 

AUTONOMO 

DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL 

CANTÓN CUENCA 
 

 

 

Ejecutivo de 

Cuentas 

Sue Calle Ortiz 

 

Diseñador Gráfico 

DIEGO DANIEL 
ALAJO PANOLUISA 
con CI 1803610854 

 
Certificado Laboral 

emitido por 
Mauricio Contreras 

Calle 
Representante 
Legal de COINT 
donde se indica 

que El Ing. Daniel 
Alajo y la Ing. Sue 
Calle, diseñador 

gráfico y ejecutiva 
de cuentas 

respectivamente, 
cuyas hojas de vida 
están anexas en la 

oferta, han 
participado en la 
coordinación y el 
apoyo requerido 

por más de 5 años 
en procesos 

similares al objeto 
de contratación del 

proceso SIE-UA-
019-2023 

“PRODUCCIÓN DE 
LA REVISTA POR 

LOS 10 AÑOS DE LA 
UNIVERSIDAD DE 
LAS ARTES en los 

prroyectos: 

 
Contratante: 

Gobierno 
Autónomo 

Descentralizado 
municipalidad de 
Ambato. Objeto: 
Material impreso 
para proyectos: 

ambateño seguro, 
mascotas felices y 

fauna urbana, 
minuto seguro, 
guardianes del 

patrimonio 
cultural, 

recuperación 
urbana, 

identificación de 
cámaras de video 

vigilancia, 
participación en 

unidades 
educativas, 

actividades de 
seguridad 

ciudadana, incluye 

Certificado de 

trabajo y 

maquinado de IESS 

donde se certifica 

que labora con 

BLANCA CORDERO 

MENDEZ desde 

julio de 2020 a la 

actualidad y que ha 

participado en 

proyectos por un 

valor superior a 

$15000. No 

presenta detalle ni 

sustento de los 

proyectos que 

menciona. 

 

Diseñador Gráfico: 

Certificado de 

trabajo y 

maquinado de IESS 

donde se certifica 

que labora con 

BLANCA CORDERO 

MENDEZ desde 

julio de 2020 a la 

actualidad y que ha 

participado en 

proyectos por un 

valor superior a 

$15000. Presenta 

solamente 

contrato de 

servicios prestados 

con el Ministerio 

de Cultura del 

Ecuador que no 

cumple con los 

parámetros de 

fecha pues es del 5 

de agosto de 2010. 

Certificado de 
Trabajo de 
MAURICIO 

SEBASTIAN LANDA 
PAUCAR de 18 de 

julio de 2022 donde 
se detalla la 

participación en 
proyectos por un 
valor de $222850. 

Así también 
presenta Contratos, 

Actas de Entrega 
Recepción 

Definitiva y facturas 
de estos proyectos. 

 
Diseñador gráfico: 

Certificado de 
Trabajo de 
MAURICIO 

SEBASTIAN LANDA 
PAUCAR de 18 de 

julio de 2022 donde 
se detalla la 

participación en 
proyectos por un 
valor de $222850. 

Así también 
presenta Contratos, 

Actas de Entrega 
Recepción 

Definitiva y facturas 
de estos proyectos. 

 
Los proyectos 

mencionados son: 
 

“IMPLEMENTACIÓN 
DE LETRAS 

CORPÓREAS Y 
CULTURAS 

ARTISTICAS EN LAS 
PARROQUIAS DEL 

CANTÓN SAN 
PEDRO DE PELILEO” 

con el Gobierno 
Autónomo 

Descentralizado 
Municipal del 

Cantón San Pedro 
de Pelileo 

(GADMCSPP) del 5 
de noviembre de 
2021 por un valor 

de $211900 
 

“ELABORACIÓN DE 
IMPRESIONES Y 

MATERIAL 
PUBLICITARIO DE 
LA AOYCC 2021” 

con Gobierno 
Autónomo 

Descentralizado 
Municipalidad de 
Ambato del 19 de 

de MORALES 
PAZMIÑO EDISON 

PAUL de 1 de 
agosto de 2023 

donde se detalla 
participación en 
proyectos por un 

valor de $ 228790. 
Así también 

presenta 
Contratos, Actas de 
Entrega Recepción 

Definitiva y 
facturas de estos 

proyectos. 
 

Los proyectos 
mencionados son: 

 
“SERVICIO DE 

IMPRESIÓN DE 
LIBRETAS 

INTEGRALES DE 
SALUD DE 
MUJERES 

EMBARAZADAS, 
NIÑOS -ÑAS 

MENORES DE 5 
AÑOS PARA LA 

COORDINACIÓN 
ZONAL 8 – SALUD” 
con el MINISTERIO 
DE SALUD PÚBLICA 
- COORDINACIÓN 
ZONAL 8 – SALUD 

del 12 de 
diciembre de 2022 

por un valor de 
$105000 

 
“SERVICIO DE 

IMPRESIÓN DE 
LIBRETAS 

INTEGRALES DE 
SALUD DE 
MUJERES 

EMBARAZADAS, 
NIÑOS -ÑAS 

MENORES DE 5 
AÑOS PARA LA 

COORDINACIÓN 
ZONAL 9 – SALUD” 
con el MINISTERIO 
DE SALUD PÚBLICA 
- COORDINACIÓN 
ZONAL 9 – SALUD 

del 24 de 
noviembre de 2022 

por un valor de 
$100000 

 
“ADQUISICIÓN DE 

FORMULARIOS 
PARA EL CONTROL 
DE LA ACTIVIDAD 

PESQUERA PARA EL 
MPCEIP” con el 



 
 

 

publicidad con fecha 
25 de agosto de 2021 

para IDUGLOB S.A. por 
un monto de 

$3360,00 incluye IVA 
 
 

Factura por concepto 
de impresión de 

publicidad con fecha 3 
de febrero de 2021 
para Fanny Cecilia 

Peña Pacheco por un 
monto de $3,208.99 

incluye IVA 
 
 
 
 

 

Diseñador Gráfico 
Byron Nolberto 

Jiménez Pillajo con 

CI 1719723460 

 
CERTIFICADO 

LABORAL con fecha 
9 de agosto de 

2023 emitido por 
VERÓNICA 

VANESSA BEDÓN 
CASTILLO con 

número de ruc 
2300057433001 
como empleador 

de la empresa 
“SEDIMA” donde 

certifica que el 
señor JIMENEZ 
PILLAJO BYRON 
NOLBERTO con 

número de cédula 
1719723460, 

formó parte del 
departamento 

PRODUCCION de la 
empresa, durante 
5 años, en calidad 
partipando en los 

proyectos 
Contratación del 

servicio de edición, 
impresión, 

reproducción, 
publicaciones de 

material 
bibliográfico por un 

monto de 
$33,222.00 con 

fecha de recepción 
2019/01/15 para 

UNAE EP y 
Contratación del 

servicio de edición, 
impresión del libro: 
La ciudad de todas 

las orillas. Libro 
conmemorativo 

por el bicentenario 
de la 

independencia de 
Cuenca por un 

monto de 
$19,200.00 con 

fecha de recepción 
2021/06/12 para 

GOBIERNO 
AUTONOMO 

DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL 

CANTÓN CUENCA 

la elaboración de 
las artes. Valor del 

Contrao 
$38.500,00 Fecha 

de Recepción 
18/12/2019 y 

 
Contratante: 
AGENCIA DE 

REGULACIÓN Y 
CONTROL FITO Y 
ZOOSANITARIO 

Objeto: Impresión 
de certificados 

únicos de 
vacunación para la 
primera y segunda 
fase de vacunación 

2019 contra la 
Fiebre Aftosa  

Valor del Contrao 
$18.052,00 Fecha 

de Recepción 
13/08/2019. 

 

enero de 2022 por 
un valor de $10950 

 
“ADQUISICIÓN Y 

CAMBIO DE 
SEÑALÉTICA 
INTERNA Y 

EXTERNA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS 
DE SALUD Y ÁREAS 
ADMINISTRATIVAS 
DE LA DIRECCIÓN 
DISTRITAL 05D04 
PUJILÍ-SAQUISILÍ-

SALUD” con la 
DIRECCIÓN 

DISTRITAL 05D04 
PUJILÍ-SAQUISILÍ-
SALUD del 28 de 
abril de 2022 por 

un valor de $ 
15380.35 

MINISTERIO DE 
PRODUCCION 

COMERCIO 
EXTERIOR 

INVERSIONES Y 
PESCA del 13 de 
septiembre de 

2022 por un valor 
de $23790 

TÉRMINOS DE 
REFERENCIA/ 
COMPONENTES 
DE LOS 

CUMPLE 
 

El oferente detalla 
claramente el alcance, 

metodología de 

CUMPLE 
 

El oferente detalla 
claramente el 

alcance, 

NO CUMPLE 

 
No presenta el 

formulario de la 
oferta 

CUMPLE 
 

El oferente detalla 
claramente el 

alcance, 

CUMPLE 
 

El oferente detalla 
claramente el 

alcance, 

CUMPLE 
 

El oferente detalla 
claramente el 

alcance, 



 
 

 

SERVICIOS 
OFERTADOS 
 

trabajo, plazo de 
ejecución, personal 
técnico, equipo de 
trabajo, recursos, 

condiciones y forma 
de pago, información 

contenida en el 
Formulario 1.6 

Componentes de los 
Servicios Ofertados, 

así como en la Hoja de 
Cumplimiento. 

 

metodología de 
trabajo, plazo de 

ejecución, personal 
técnico, equipo de 
trabajo, recursos, 

condiciones y 
forma de pago, 

información 
contenida en el 
Formulario 1.6 

Componentes de 
los Servicios 

Ofertados, así 
como en la Hoja de 

Cumplimiento. 
 

metodología de 
trabajo, plazo de 

ejecución, personal 
técnico, equipo de 
trabajo, recursos, 

condiciones y 
forma de pago, 

información 
contenida en el 
Formulario 1.6 

Componentes de 
los Servicios 

Ofertados, así 
como en la Hoja de 

Cumplimiento 

metodología de 
trabajo, plazo de 

ejecución, personal 
técnico, equipo de 
trabajo, recursos, 

condiciones y 
forma de pago, 

información 
contenida en el 
Formulario 1.6 

Componentes de 
los Servicios 

Ofertados, así 
como en la Hoja de 

Cumplimiento 

metodología de 
trabajo, plazo de 

ejecución, personal 
técnico, equipo de 
trabajo, recursos, 

condiciones y 
forma de pago, 

información 
contenida en el 
Formulario 1.6 

Componentes de 
los Servicios 

Ofertados, así 
como en la Hoja de 

Cumplimiento 

OTROS 
PARAMETROS 
 

CUMPLE 
 

Presenta garantía 
técnica firmada 

comprometiéndose a 
cumplir con lo 

especificado en los 
pliegos. 

 
 

CUMPLE 
 

Presenta garantía 
técnica firmada 

comprometiéndose 
a cumplir con lo 

especificado en los 
pliegos. 

 
 

CUMPLE 
 

Presenta garantía 
técnica firmada 

comprometiéndose 
a cumplir con lo 

especificado en los 
pliegos. 

 
 

CUMPLE 
 

Presenta garantía 
técnica firmada 

comprometiéndose 
a cumplir con lo 

especificado en los 
pliegos. 

CUMPLE 
 

Presenta garantía 
técnica firmada 

comprometiéndose 
a cumplir con lo 

especificado en los 
pliegos. 

CUMPLE 
 

Presenta garantía 
técnica firmada 

comprometiéndose 
a cumplir con lo 

especificado en los 
pliegos. 

VALOR 
AGREGADO 
ECUATORIANO 
MÍNIMO 

CUMPLE 
 

El oferente cumple 
con la presentación de 

la información 
solicitada en el 
formulario 1.11 

“Calculo del 
porcentaje de Valor 

Agregado 
Ecuatoriano” 

 
VAE Oferta = [ 1 −

(
𝑎+𝑏

𝑐
) ] ∗ 100 

a =0.000 
b = 6.120,00 
c = 14.994.29 

 
El VAE declarado por 

el oferente es de 
59.184% 

CUMPLE 
 

El oferente cumple 
con la presentación 
de la información 

solicitada en el 
formulario 1.11 

“Calculo del 
porcentaje de 

Valor Agregado 
Ecuatoriano” 

 
VAE Oferta = 

[ 1 −

(
𝑎+𝑏

𝑐
) ] ∗

100 
a =0.000 

b = 2.249,00 
c = 14.994.00 

 
El VAE declarado 
por el oferente es 

de 85.001% 

NO CUMPLE 

 
No presenta el 

formulario de la 
oferta 

 

CUMPLE 
 

El oferente cumple 
con la presentación 
de la información 

solicitada en el 
formulario 1.11 

“Calculo del 
porcentaje de 

Valor Agregado 
Ecuatoriano” 

 
VAE Oferta = 

[ 1 −

(
𝑎+𝑏

𝑐
) ] ∗

100 
a =0.000 

b = 2400.000 
c = 14.994.00 

 
El VAE declarado 
por el oferente es 

de 83,99% 

CUMPLE 
 

El oferente cumple 
con la presentación 
de la información 

solicitada en el 
formulario 1.11 

“Calculo del 
porcentaje de Valor 

Agregado 
Ecuatoriano” 

 
VAE Oferta = 

[ 1 −

(
𝑎+𝑏

𝑐
) ] ∗

100 
a =0.000 

b = 3000.000 
c = 14.994.29 

 
El VAE declarado 
por el oferente es 

de 79,99% 

CUMPLE 
 

El oferente cumple 
con la presentación 
de la información 

solicitada en el 
formulario 1.11 

“Calculo del 
porcentaje de 

Valor Agregado 
Ecuatoriano” 

 
VAE Oferta = 

[ 1 −

(
𝑎+𝑏

𝑐
) ] ∗

100 
a =0.000 

b = 8000.000 
c = 14.994.29 

 
El VAE declarado 
por el oferente es 

de 46,65% 

PATRIMONIO 

Patrimonio no 
requerido 

de acuerdo al 
Presupuesto 
Referencial. 

Patrimonio no 
requerido 

de acuerdo al 
Presupuesto 
Referencial. 

 

Patrimonio no 
requerido 

de acuerdo al 
Presupuesto 
Referencial. 

 

Patrimonio no 
requerido 

de acuerdo al 
Presupuesto 
Referencial. 

Patrimonio no 
requerido 

de acuerdo al 
Presupuesto 
Referencial. 

Patrimonio no 
requerido 

de acuerdo al 
Presupuesto 
Referencial. 

ÍNDICES 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
El oferente declara los 

siguientes índices: 
 

Solvencia: 1,75 
Endeudamiento: 1,12 

CUMPLE 
El oferente declara 

los siguientes 
índices: 

 
Solvencia: 1.18 

Endeudamiento: 
1.07 

 

NO CUMPLE 

 
No presenta el 

formulario de la 
oferta 

 
 

CUMPLE 
El oferente declara 

los siguientes 
índices: 

 
Solvencia: 2.46 

Endeudamiento: 
0,09 

CUMPLE 
El oferente declara 

los siguientes 
índices: 

 
Solvencia: 3.47 

Endeudamiento: 
0,41 

CUMPLE 
El oferente declara 

los siguientes 
índices: 

 
Solvencia: 1,00 

Endeudamiento: 
1,50 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



 
 

 

 
 

4. CONCLUSIÓN 

Una vez revisada y verificada la documentación de las ofertas, se concluye que: 
 
Los oferentes ALIUM ECUADOR ALIUM EC CIA LTDA con RUC 0190455661001, BEDON CASTILLO VERONICA VANESSA 
con RUC 2300057433001, LANDA PAUCAR MAURICIO SEBASTIAN con RUC 1803811130001, MORALES PAZMIÑO 

EDISON PAU con RUC 1803569175001, CUMPLEN con todos los requisitos, términos de referencia y demás 
requerimientos solicitados en los pliegos del proceso 
 
Los oferentes COINT CÍA. LTDA. con RUC 0190351149001, y CORDERO MENDEZ BLANCA AZUCENA con RUC 
0102701083001 NO CUMPLEN con todos los requisitos, términos de referencia y demás requerimientos 
solicitados en los pliegos del proceso 
 

5. RECOMENDACIÓN 

Por lo antes expuesto, en virtud de que los oferentes ALIUM ECUADOR ALIUM EC CIA LTDA con RUC 0190455661001, 
BEDON CASTILLO VERONICA VANESSA con RUC 2300057433001, LANDA PAUCAR MAURICIO SEBASTIAN con RUC 
1803811130001, MORALES PAZMIÑO EDISON PAU con RUC 1803569175001, CUMPLEN con todos los requisitos, 
términos de referencia y demás requerimientos solicitados en los pliegos del proceso, se sugiere sean habilitados 
y se continúe con la siguiente etapa de Puja dentro del Proceso de Subasta Inversa Electrónica Proceso No  SIE-
UA-019-2023, para la “PRODUCCIÓN DE LA REVISTA POR LOS 10 AÑOS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES”. de 
conformidad a lo establecido en el artículo 47 de LOSNCP y su reglamento. 
 
Sin tener otro punto que tratar, dan por concluida la sesión, y para constancia de lo actuado se suscribe la 
presente acta siendo las 17h00.  
 
 
 

 
Damián Rosero Cazar 
DELEGADO TÉCNICO 
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